o 2. 2. qu. 100. ar. 3.

p Per supradicta & per ca. significatum de praben. ubi id latius diximus. q In c. quoniam. ne pral. Vic. sum.

deceptionem est verè simonia, a modo qui dat iam habeat ius acquisitum, etiam in possessione, b quæ ampliatio per prædicta procedit quidem quo ad forum exterius, & præsumptionem simonia: nisi aliquid aliud eam tollat: sed nõ quo ad inferius, quo ad quod non est verè simonia, si dans nil iuris intendit emere, neque eius dationis causa principalis, & immediata est iuris possessionis acquisitio: licet illa sit causa, sine qua nõ daretur: sed alia, vel amicitia concilianda, vel litium, vel aliorum scandalorum, & damnorum vitatio, vt respondi de datione cuiusdam habeatis ius firmum impediti accipere possessionem per arma cuiusdam nobilis, nil aliud iuris prætententis, quàm potentia, vel indignationis, & ira duratura, donec aliquid temporale ei daretur. Dixi, modò habeat ius quæsitum: quia antea nõ liceret dare aduersariis, etiam malitiosè impediens eius promotionem secundum S. Thomam, c nisi impeditent vim inferendo: vel procurando pro indigno: vel solus ipse occurreret dignus, qui eligeretur, vt rectè animaduertit Sotus. d

Nonò, quòd largiri elemosynam pauperi, vel sacrificio pro missa, vel orationibus, non est simonia, nisi pro pretio, & animo illa emendi daretur: quo animo dare etiam pro vita æterna, esset actus simoniacus, quidquid aliqui dicant citantes pro se S. Thomam, e qui hoc non dicit: nam & illud Danielis. f Peccata tua elemosynis redime, & non est intelligendum de venditione, & redemptione propria, sed de impropria, & metaphorica, vt idem S. Thomas h intelligit. Idem de dante alicui, vt excubias in domo defuncti agat: quamuis accessorie intelligatur illum psalterium recitare debere. i

Decimo, quòd est simonia dare, vel accipere aliquod munus a manu, lingua, vel obsequio, k quando obsequia, vel laudes, vel preces, quæ sunt munera linguæ vel manus dantur, vel accipiuntur pro pretio, & causa principali, & immediata rei spiritualis, vel ei annexa: vt dum conuenit inter duos, vt alter alterum laudet apud illum, vel illum, illo, vel illo loco, vel tempore: aut inseruiat sic, vel sic in illo, vel illo negotio, vt sic, vel sic roget aliquem pro aliquo, & alter dabit ei aliquod beneficium, vel ordinè: secus autem si non darentur, vel acciperentur in pretiũ, vel in causam principalem, & immediatam, vt dantur, & accipiuntur, cum nõ exeunt fines suæ naturæ: quamuis laudes essent falsæ, & preces malæ, & obsequia peruersa, iuxta mentem S. Thomæ, l quamuis glossa, m cui satis concordant Antoninus, Cardinalis & communis, contradicat, quo ad preces carnales, & pro se, vel pro indigno oblatas: quod tamen singulariter refellit ibidè Innocentius, dicens per eas quidem peccari, sed nõ peccatum simonia: ad quod reducendum est etiam id, quod idem S. Thomas ait, n de rogate pro se indigno beneficium. Idem dicendum de dante aliquid causa dicendi missam: vel faciendi alia similia, quæ componuntur principaliter ex spirituali, quod est ipse actus, qui fit potestate spirituali ad id concessa, & minus principaliter ex temporali, quod est labor, qui in eis agendis suscipitur: distinguendum enim est, an det in pretiũ, vel causam principalem, an ob minus principalem, vel alias rationes supradictas post vtrumque Thomæ o qua ratione Episcopi, clerici, monachi, & monachæ, siue sint pauperes, siue diuites, siue proprii, siue alieni, sine peccato accipere possunt portiones, elemosynas, & stipendia, quæ pia cõsuetudine, aut lege naturali diuina, aut humana iusta iis, qui tale, vel tale opus spirituale faciunt, debentur, non quidem pro pretio, & causa principali immediata eorum, nec laboris qui in opere suscipitur, sed tanquam pium debitum, vel causa excita-tiua, & minus principalis. p Quibus addo, quòd etiam pro pretio, & causa principali immediata potest dare quis aliquod temporale pro obligatione exercèdi munus vicarij, Episcopi, vel parochi, vel capellani, vel concionatoris vnum annum, mensem, aut hebdomadam, secundum Innocentium receptum q vel subeundi laborem, adeundi aliquem locum longinquum, vbi rogatur missam dicere, aut aliquem alium actum spirituales agere, quia huiusmodi obligatio vel labor non sunt de se accessoria illis actibus, vt rectè declarauit Caietanus & ante illum sensit Innocentius vbi supra.

Vndecimò, quòd nõ committit veram in foro interiori

simoniam, qui notario Episcopi pro instrumento ordinis dat aliquid etiam amplius, quam debet, vel etiam ipsi Episcopo pro pastellus, præsertim post susceptum ordinem sine vilo pacto: modo non dederit pro pretio formali, vel æquipollenti ordinis: quamuis in foro exteriori possit præsumi contrarium. a Idem arbitror de beneficiario, qui soluit aliquid in possessionis adeptione aliis beneficiariis, ad quod non potest cogi, b etiã stante consuetudine, si dandum vertitur in priuatum, vel publicum profanũ commodum: quale est prandium, vel symposium, aut pretium eorum: secus si pro fabrica, pauperibus, vel alio pio opere, vt constat per Panormitanum communiter receptum, c quod confirmare videtur Concilium Tridentinum d saltè a contrario, quatenus videtur permittere dationem ad pia, si non habeat speciem simonia, quod tamen videtur in hoc æquare statutum, & cõsuetudinem: & ita corrigere Panormitanum & communem, e quæ sequitur Alexander: f quatenus contra eorum sententiam exæquat in hoc cõstitutionem cõsuetudini, quod ipsum videtur statuere de marcha argenti, vel alia summa, quæ alicubi datur pro titulo beneficij, ne pro commodo data possit accipi, etiam stante consuetudine: quin etiam puto non posse nunc capi pro rebus pijs quod consuevit capi pro commodo proprio: quia non erat consuetudo, vt pro illis caperetur: & ea quæ pro commodo proprio accipiebatur, sublata est, & iure communi, etiam pro illis non debet capi. g Notarium autem, qui magis accipit pro instrumento, quo de ordine maiori datur fides, & Prælatum, qui eò plus exigit pro titulo, quòd maius est beneficium, arbitror esse planè simoniacos: quia videntur temporale mixtum spirituali maioris, quàm venderent purum, h præterquam, quòd contraueniunt prædicto Concilio. Idem arbitror de dante aliquid presbytero, vel alteri, vt baptizet aliquem in necessitate constitutũ, iuxta Panormitanum communiter receptum, i quidquid dicat glossa secum pugnans, k nam, & in necessitate licitè accipitur ab hæretico. l

Diuisio Simonia, & quid mentalis.

- 103 Simonia triplex mentalis, conuentionalis, & realis.
103 Simonia mentalis duplex, & vtraque mortalis.
103 Simonia mentalis non obligat ad restitutionem, etiam si sit diuinitus prohibita.
103 Simoniam nullam mentalem obligare ad restituendum defensum.
103 Restituere non obligant opera sola intentione interiori mala.
103 Ecclesia non punit interiora, nec exteriora sola intentione mala.

Terzio principaliter præmitto, quòd Simonia est triplex mentalis tantum, conuentionalis, tantum & realis: simonia mentalis tantum est simonia mente tantum concepta, citra omnem conuentionem expressam, vel tacitam, siue res tradatur, siue non, & est duplex, altera, quæ neque peruenit ad conuentionem, neque ad dationem, altera, quæ peruenit ad dationem citra omnem conuentionem: quarum vtramque esse peccatum mortale simonia supra probatum est, & in prædicto commentario m vbi n probo neutram harum simoniarum mentalium tantum obligare ad restituendum per eam acceptum, siue id sit spirituale, siue temporarium: & quidem quo ad priorem, in qua realiter nil datur, nec accipitur, omnes conueniunt: sed quo ad posteriorem, qua aliquid datur, vel accipitur, etiam sine vlla conuentione expressa, vel tacita, contrarium tenet Ioannes Maior. o & Adrianus p & Sotus, q eo quod v-sura mentalis tantum obligat ad restitutionem vt tradit ius r & dictum est supra, s & latius in Commentario nostro t & quòd eadem ratio idem debet suadere in simonia mentali, v sed nobis semper placuit communis opinio, quam irrefragabiliter probamus. x Primò, quia illud caput in secunda parte tam manifestè id dicit, vt nimia cuiusdam audaciæ fuerit illud inficiari, adiciendo ei glossas omnino dissonas.